
Pag. 1C.C. n.  28 del 30/03/2023

Consiglio Comunale n. 28

Riferimenti Archivistici: A 03 - 20230000003

ADUNANZA DEL 30/03/2023

OGGETTO: PRESA  D’ATTO  DELLA  SOSPENSIONE  DALLA  CARICA  DEL
CONSIGLIERE  ROBERTO  BARDELLI,  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO  11  DEL
DECRETO  LEGISLATIVO  31  DICEMBRE  2012,  N.  235  E  TEMPORANEA
SOSTITUZIONE CON FABIO LUCCI

Consiglieri presenti alla votazione

AGNOLUCCI ANGIOLO 1 LUCACCI FRANCESCO 17

ANDREANI EGIZIANO 2 MATTESINI DONELLA 18

APA JACOPO 3 MENCHETTI MICHELE -

BERTINI PAOLO 4 PALAZZO SIMON PIETRO 19

BORRI CARLA 5 PALAZZINI FRANCESCO 20

CALUSSI ALESSANDRO 6 PERTICAI PIERO 21

CANESCHI ALESSANDRO 7 PUGI ILARIA -

CAPORALI DONATO 8 RALLI LUCIANO 22

CORNACCHINI MERI STELLA 9 ROMIZI FRANCESCO -

CUCCINIELLO ROBERTO 10 ROSSI FEDERICO 23

DELFINI MATTIA 11 SEVERI ROBERTO 24

DONATI GIOVANNI 12 SILENO VALENTINA 25

DONATI MARCO - STELLA LUCA 26

FERRARI FABRIZIO 13 VACCARI VALENTINA -

GALLORINI ANDREA 14 VISCOVO RENATO 27

GHINELLI ALESSANDRO 15

GIORGETTI VITTORIO 16

Presidente  STELLA LUCA

Segretario Generale  DOTT. ALFONSO 
 PISACANE

Scrutatori  PALAZZINI  
 FRANCESCO

 SILENO VALENTINA

 CANESCHI 
 ALESSANDRO

CONSIGLIO COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2C.C. n.  28 del 30/03/2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di  Consiglio  comunale n.  72 del  22.10.2022 si  è
proceduto alla convalida degli  eletti secondo  le risultanze del verbale delle operazioni
dell’Ufficio  elettorale  centrale  in  data  6  ottobre  2020,  relativo  alla  certificazione  dei
risultati della votazione e dello scrutinio, riferito al turno elettorale del 21 e 21 settembre
2020, e del successivo turno di ballottaggio effettuato nei giorni 4  e 5 ottobre 2020,
acquisito agli atti del CC;

DATO ATTO che sulla base del predetto verbale Roberto Bardelli risultava eletto alla
carica di consigliere comunale, nella lista elettorale ORA GHINELLI 20 25;

 
VISTO  il  decreto legislativo 31 dicembre 2012, n.  235 (Testo unico delle disposizioni in
materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a
sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63,
della legge 6 novembre 2012, n. 190) e, in particolare, l’articolo 11, comma 1, che disciplina,
tra l’altro, la sospensione dalla carica di consigliere comunale che testualmente recita “ ...Sono
sospesi di diritto dalle cariche indicate al comma 1 dell'articolo 10: a) coloro che hanno
riportato una condanna non definitiva per uno dei delitti indicati all'articolo 10, comma 1,
lettera a), b) e c);[…]”; 

VISTO altresì, il comma 4 del medesimo articolo 11 del d.lgs. 235/2012 secondo il quale “ A
cura della cancelleria del tribunale o della segreteria del pubblico ministero i provvedimenti
giudiziari che comportano la sospensione sono comunicati al prefetto, il quale, accertata la
sussistenza di una causa di sospensione, provvede a notificare il relativo provvedimento agli
organi che hanno convalidato l'elezione o deliberato la nomina.”; 

PRESO ATTO che la sospensione cessa nel caso in cui nei confronti  del consigliere
venga meno l’efficacia della misura coercitiva di cui all'articolo 10, comma 1, lettera a),
b) e c), del d.lgs. 235/2012;

VISTA la  nota  protocollo  n.  1394/2023  –  Area  II  del  04.03.2023  a  firma  di  Sua
Eccellenza il Prefetto di Arezzo con la quale è stata comunicata la sospensione di diritto
nei confronti del consigliere comunale Roberto Bardelli in conseguenza della sentenza del
Tribunale di Arezzo del 28.02.2023; 

VISTO il comma 2 dell'art. 45 del TUEL il quale dispone che “.. Nel caso di sospensione
di un consigliere ai sensi dell'articolo 59, il consiglio, nella prima adunanza successiva
alla  notifica  del  provvedimento  di  sospensione,  procede  alla  temporanea  sostituzione
affidando la  supplenza  per  l'esercizio delle  funzioni  di  consigliere al  candidato  della
stessa lista che ha riportato, dopo gli eletti, il maggior numero di voti. La supplenza ha
termine con la cessazione della sospensione. Qualora sopravvenga la decadenza si fa
luogo alla surrogazione a norma del comma 1...”

TENUTO CONTO  che dal richiamato verbale  delle operazioni dell’Ufficio elettorale
centrale  redatto  in  data  6  ottobre  2020 il  primo  dei  candidati  non  eletti  nella  lista
denominata “ORA GHINELLI 20 25” della  quale  faceva  parte  il  consigliere  Roberto
Bardelli,  risulta  essere  il  Sig.  Fabio  Lucci,  con  la  cifra  individuale  6257  (voti  di
preferenza: 103) stante la disposizione dell'articolo 71, comma 9, del D.Lgs. 267/2000

CONSIGLIO COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3C.C. n.  28 del 30/03/2023

che  testualmente  recita:  “Nell'ambito  di  ogni  lista  i  candidati  sono  proclamati  eletti
consiglieri  comunali  secondo l'ordine delle rispettive cifre individuali,  costituite  dalla
cifra di lista aumentata  dai voti di preferenza. A parità di cifra, sono proclamati eletti i
candidati che precedono nell'ordine di lista.....”; 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà del Sig. Fabio Lucci, con la
quale dichiara di accettare la carica di consigliere comunale e che non sussiste, in ordine
alla  sua  persona,  alcuna  delle  cause  di  ineleggibilità  o  incompatibilità  stabilite  dalle
vigenti normative in materia; 

DATO atto che i presenti in aula non hanno resa nota o sollevata alcuna eccezione di
ineleggibilità  e  incompatibilità  nei  confronti  del  Sig.  Fabio  Lucci,  in  riferimento  alle
norme di legge vigenti;

VISTO il  parere  favorevole,  rilasciato  ai  sensi  dell'art.  49  del  TU  267/2000,  dal
Segretario Generale, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, che testualmente
recita: 
“Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  dando  atto  che  la
presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente, posto che l'elezione delle figure in oggetto lascia
inalterato il quadro delle spese riferite ai costi degli organismi collegiali.”

Dato atto del dibattito espletato sull’argomento in oggetto, comprensivo delle eventuali
dichiarazioni di voto, pubblicato e conservato agli atti;

Viste le votazioni, esperite tramite l’ausilio dell’impianto di rilevazione elettronica del
voto, che ottengono i seguenti esiti: 

Votazione sulla proposta: 
Consiglieri presenti 27

Consiglieri votanti 27

Voti favorevoli 27  

Voti contrari  0

Astenuti  0

Non Votanti  0

Esito:approvata all'unanimità

Si dà atto che risultanto entranti i consiglieri: Donati Marco
Si  dà  che  risultano  uscenti  i  consiglieri:  Agnolucci,  Caneschi,  Caporali,  Donati
Giovanni, Gallorini, Mattesini, Ralli

Votazione sull'immediata esecutività
Consiglieri presenti 21

CONSIGLIO COMUNALE DI AREZZO



Pag. 4C.C. n.  28 del 30/03/2023

Consiglieri votanti 21

Voti favorevoli 21  

Voti contrari  0

Astenuti  0

Non Votanti  0
Esito: approvata all'unanimità

DELIBERA

– Di prendere atto della nota  protocollo n. 1394/2023 – Area II del 04.03.2023 a
firma di Sua Eccellenza il Prefetto di Arezzo con la quale è stata comunicata la
sospensione di diritto nei confronti del consigliere comunale Roberto Bardelli in
conseguenza della sentenza del Tribunale di Arezzo del 28.02.2023;

– di  procedere  alla  temporanea  sostituzione  del  consigliere  sospeso  (Roberto
Bardelli)  nominando  in  qualità  di  supplente  per  le  funzioni  di  consigliere
comunale il sig. Fabio Lucci, ai sensi dell'articolo 45 del Testo Unico delle Leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali,approvato con Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni,  attesa la non sussistenza di
alcuna  delle  cause  di  ineleggibilità,  incandidabilità,  inconferibilità  e
incompatibilità  all’assunzione della  carica  di  consigliere  comunale  stabilite  dal
capo II, titolo III, del TUEL 267/2000, e dal D. Lgs. 39/2013;

– di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell'articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al fine di consentire al
consigliere supplente, Fabio Lucci, di poter esercitare le funzioni connesse alla
carica;

– di rinviare a successivo atto, sulla base delle determinazioni dei gruppi consiliari
di  maggioranza,  la  temporanea  sostituzione  del  consigliere  sospeso  (Roberto
Bardelli) in seno alle commissioni consiliari V e VII.

lbloise  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il Segretario Generale

DOTT. ALFONSO PISACANE

Il Presidente

STELLA LUCA

 

CONSIGLIO COMUNALE DI AREZZO


